At. 1. Adunarea electivă este disolvală.
Art. 9. Statutul desvoltător Convenţiunei din 7/19 August 1858 .

şi reiorma legei electorale, ambe alăturate pe lângă acest decret:

sc supun aprobaţiunei Poporului român.
Art. 3. Poporul român se convoacă de la 10—14 Maiu curent

inclusiv, spre a se rosti DA saii NU asupra actelor mai jos ur-:
mătoare.

Art, 4. Sunt chiemaţi a. vota toţi Românii în verstă de 99 ani,

registrelor Plebiscitului.

Dat în Ducuresci, la 2 Maii anul 1864.
ALEXANDRU IOAN!

Iogâlniceanu, Bălănescu, Bolintineanu, Orvescu,
General Savel Dau.

No. 517.

9
ii 1564 2 Ma

SrArur DESVOLTĂTOR CONVENŢIUNEI DIN 7/19 Aucusr 1858

“Convenţiunea încheiată la Paris în 7/19 August 1853, intre Curtea

suzerană şi intre Puterile garante autonomiei Principatelor-Unite,

este şi rămâne legea fundamentală a României.
Insă, îndoita alegere din 5 şi 94 Ianuarie 1839, săvârşirea Unirei

şi desfiinţarea Comisiunei Centrale făcând neaplicabile mai multe

ciilor sale; ca ast-fel Națiunea Română. să dobândească locul ce

i. se: cuvine a ocupa în marea familie europeană.
Să salutăm dar cu'căldură viitoarele Adunări legiuitoare, căci-—

respectând secularele n6sire legături cu Inalta Portă menţintnd

principiile fundamentale ale Convenţiunei din 7/19 August 1858, şi

ale noilor instituţiuni, —ele sunt chemate a desvolta legile şi li-
bertăţile nostre publice, şi aşa a complecta şi a aşeda pe base
solide. Constituţiunea din nunti ua României.

Să trăiască România!
Jtogâlniceanu, Balanescu, D, Bolintineanu, p. Orbescuy

| General Savel Manu,
2/14 lulic anul 1864.

legere urmată între Inalta Poartă şi între Inălţimea Sa Domnul

Principatelor-Unite, comunicate acestea Conierinţei europeane, pre-

cum şi copia protocolului Conterinţei din 16 (98) lunie 1864 şi a

adesiunei ambasadei: imperiale rosiane la acest protocol, avend

data 'din 28 Iunie (10 Iulie) 1864. a

"Toate aceste acto se publică în intregimea lor (în traducţiunc).

E

PROTOCOLUL CONFERINŢEI DIN 16/98 IUNIE. 180%

Alteța Sa Aali-Paşa, Ministrul afacerilor străine, expune Repre-

sentanţilor Puterilor subscriitoare tratatului din Paris, că Inalta

Poartă s'a înţeles cu Principele Cuza asupra unor modificaţiuni ce

se cuvine a se introduce in Convenţiunea. din 7 (19) August 1858.

In urmarea acestora, Alteța Sa dă cetire Conferinţei de un aci adi-

"țional la disa Convenţiune, şi de a anexa la acest aci, cuprindend

toate disposiţiunile sai principii electorale asupra cărora Guvernul

Maiestăţei Sale Sultanul s'a invoit cu Inălţimea Sa Principele Cuza.

ADESIUNEA AMBASADEI ÎMPERIALE NOSIAXE LA PROTOCOLUI,

| COxFERINŢEI DIN 16/98 IUNIE 18604.

LEGAŢIUNEA IMPERIALA A RUSIEI
din Constantinopol _

Alteţei Sule Aali Pașa,

Domriule Ministru. Alteța Voastră va bine-voi a'şi aduce aminte,

că la intrunirea Conferinţei pentru afacerile Principateloi-Unite din

“

28 Iunie (10 Iulie) 1864:

Şi acum iubiţilor me: Săteni, bucurati -v6 şi păşiţi la muncă
de bună voie, care înalţă şi imbogăţesce ; ; şi Dumnezeul părinţilor
Noşiri să bine cuvinteze s&minţa ce veți arunca pe cea inteia brasdă
liberă a ogoarelor voastra.

| ALIENANDRU IOAN
M. Kogălniceanu, N. Creţulescu, X. Bălănescu, General Savel Manu

„* NO..1015,..
Bucuresci 14/26 August 1863.